
 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 1/
75 
 

SCHEDA D - APPLICAZIONE DELLE BAT ED EFFETTI AMBIENTALI 

DELLA PROPOSTA IMPIANTISTICA 

 
D.1  BAT applicate all’installazione per la proposta impiantistica .................................................................... 2 

D.1.1 BAT Generali ......................................................................................................................................... 2 

D.1.2 BAT applicate al singolo processo non già indicate tra le BAT generali ............................................. 22 

D.1.3 Analisi BAT contenute nella DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2016/902 della COMMISSIONE del 30 
[...]
in acqua conformemente alle norme EN, 
quanto meno alla frequenza minima indicata 
qui di seguito. Qualora non siano disponibili 
norme EN, le BAT consistono nell'applicare 
le norme ISO, le norme nazionali o altre 
norme internazionali che assicurino la 
disponibilità di dati di qualità scientifica 
equivalente. 

APPLICATA Vedi Piano Monitoraggio 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 32/75 

32 

 

 

BAT 5 

La BAT consiste nel monitorare periodicamente le emissioni diffuse di COV in aria provenienti da sorgenti pertinenti attraverso un'adeguata 
combinazione delle tecniche da I a III o, se sono presenti grandi quantità di COV, tutte le tecniche da I a III.  

I. Metodi di «sniffing» (ad es. con 
strumenti portatili 
conformemente alla norma EN 
15446) associati a curve di 
correlazione per le principali 
apparecchiature;  

II. tecniche di imaging ottico per la 
rilevazione di gas;  

III. III. calcolo delle emissioni in base a 
fattori di emissione convalidati 
periodicamente (ad esempio, una volta 
ogni due anni) da misurazioni.  

APPLICABILE 
Entro un anno dalla produzione a regime dell’impianto PM3 si propone la 
definizione di un idoneo sistema di calcolo delle emissioni diffuse, a seguito di un 
idoneo censimento di tutte le sorgenti. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 33/75 

33 

Quando sono presenti quantità significative 
di COV, lo screening e la quantificazione 
delle emissioni dall'installazione mediante 
campagne periodiche con tecniche ottiche 
basate sull'assorbimento, come la tecnica 
DIAL (radar ottico ad assorbimento 
differenziale) o la tecnica SOF 
(assorbimento infrarossi dei flussi termici e 
solari) costituiscono un'utile tecnica 
complementare alle tecniche da I a III. 

BAT 6 

La BAT consiste nel monitorare 
periodicamente le emissioni di odori 
provenienti dalle sorgenti pertinenti, 
conformemente alle norme EN 

NON 
NECESSARIA Non risultano potenziali effetti odorigeni 

 

3 Emissioni in acqua 

BAT 7 

Per ridurre il consumo di acqua e la 
produzione di acque reflue, la BAT consiste 
nel ridurre il volume e/o il carico inquinante 
dei flussi di acque reflue, incentivare il 
riutilizzo di acque reflue nel processo di 
produzione e recuperare e riutilizzare le 
materie prime. 

APPLICATA 

Per ridurre la produzione di acque reflue provenienti dalle aree in cui sono presenti 
impianti che possono comportare il dilavamento non occasionale e fortuito di 
sostanze pericolose pregiudizievoli per l’ambiente che non si esaurisce con le 
prime piogge (art. 39 comma 1 del PTA) la gestione avviene nella seguente 
modalità: 
• le acque meteoriche relative da tali aree confluiscono nel pozzetto P5 all’interno 

del quale è presente un sensore DCS che analizza la presenza di prodotti 
ammoniacali e di sostanze organiche: 

- nel caso in cui venga rilevata la presenza di queste sostanze, si attiva una 
pompa di rilancio che avvia le acque meteoriche in esame ai serbatoi D71, 
di capacità 20 mc, D62, di capacità 150 mc, D66, di capacità 150 mc. In 
questo modo le acque vengono separate dal resto della rete e saranno 
successivamente avviate ad impianti di smaltimento esterni al sito. 

- Nel caso in cui non venga rilevata la presenza di prodotti ammoniacali e 
sostanze organiche, le acque meteoriche vengono recapitate nella vasca 
acida. 

Nella pre-vasca le acque vengono nuovamente analizzate per verificare l’assenza 
di Ammonio e tensoattivi, Cloruri, Azoto totale, COD. Viene effettuato inoltre il 
controllo e l’eventuale correzione del pH.  
Dalla vasca generale di raccolta delle acque reflue, le acque vengono poi avviate 
tramite una linea dedicata verso lo scarico Veritas: scarico SI2. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 34/75 

34 

Qualora le analisi eseguite nella pre-vasca acida evidenzino concentrazioni 
superiori ai limiti per lo scarico in SI2, le acque vengono stoccate nei serbatoi B-
102, B-126, B-302 e inviate a smaltimento. 
 
L'acqua industriale utilizzata per il raffreddamento delle apparecchiature di 
processo circola in stabilimento a circuito chiuso. 

BAT 8 

Al fine di impedire la contaminazione 
dell'acqua non inquinata e ridurre le 
emissioni nell'acqua, la BAT consiste nel 
separare i flussi delle acque reflue non 
contaminate dai flussi delle acque reflue che 
necessitano di trattamento. 

APPLICATA 

Le acque reflue dello stabilimento sono suddivise in:  
• acque piovane delle aree non interessate dagli impianti, derivanti da strade 

e piazzali interni allo stabilimento per le quali il dilavamento di eventuali 
sostanze pericolose può essere considerato esaurito con le acque di prima 
pioggia (art. 39 comma 3 e 4 del PTA). L'acqua piovana è convogliata 
nell'esistente rete di fognatura bianca; 

• acque reflue dalle aree d'impianto, derivanti da quelle aree nelle quali sono 
presenti impianti che possono comportare il dilavamento non occasionale 
e fortuito di sostanze pericolose pregiudizievoli per l’ambiente che non si 
esaurisce con le prime piogge (art. 39 comma 1 del PTA). Ricadono in tale 
area l'impianto PM3, la zona stoccaggio e la rampa di carico/scarico. Tali 
acque vengano raccolte in fognatura acida e inviate allo scarico presso il 
depuratore biologico VERITAS sito a Fusina; 

• acque nere provenienti dai servizi igienici, vengono accumulate in fosse 
settiche isolate dalla rete idrica e conferite periodicamente come rifiuto a 
ditta autorizzata. 

BAT 9 

Per evitare emissioni incontrollate 
nell'acqua, la BAT consiste nel garantire 
un'adeguata capacità di stoccaggio di 
riserva per le acque reflue prodotte in 
condizioni operative diverse da quelle 
normali, sulla base di una valutazione dei 
rischi (tenendo conto, ad esempio, della 
natura dell'inquinante, degli effetti su ulteriori 
trattamenti e dell'ambiente ricevente), e 
nell'adottare ulteriori misure appropriate (ad 
esempio, controllo, trattamento, riutilizzo). 

APPLICATA 
Sistema a circuito chiuso – presenza saltuaria di spurghi raccolte nella rete fognaria 
(acqua acida) 

BAT 10 

Al fine di ridurre le emissioni nell'acqua, la BAT consiste nell'utilizzare una strategia integrata di gestione e trattamento delle acque reflue che 
comprenda un'adeguata combinazione delle tecniche riportate qui di seguito, nell'ordine indicato. 

a) Tecniche integrate con il processo 
b) Recupero di inquinanti alla sorgente - Vedi BAT 7 e 8 – trattamento finale impianto esterno 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 35/75 

35 

c) Pretrattamento delle acque reflue 
d) Trattamento finale delle acque 

reflue 

BAT 11 

Al fine di ridurre le emissioni nell'acqua, la 
BAT consiste nel pretrattare, mediante 
tecniche appropriate, le acque reflue che 
contengono sostanze inquinanti che non 
possono essere trattate adeguatamente 
durante il trattamento finale. 

BAT 12 

Al fine di ridurre le emissioni nell'acqua, la BAT consiste nell'utilizzare un'adeguata combinazione delle tecniche di trattamento finale delle acque 
reflue. Il trattamento finale delle acque reflue è attuato nell'ambito di una strategia integrata di gestione e trattamento delle acque reflue. 
Trattamento preliminare e primario 

a) Equalizzazione 
b) Neutralizzazione 
c) Separazione fisica, in particolare 

mediante, schermi, setacci, 
separatori di sabbia, separatori di 
grassi o decantatori primari 

Trattamento biologico (trattamento 
secondario) 

d) Trattamento con fanghi attivi 
e) Bioreattore a membrana 

Denitrificazione 
f) Nitrificazione/denitrificazione 

Eliminazione del fosforo  
g) Precipitazione chimica 

Eliminazione dei solidi 
h) Coagulazione e flocculazione 
i) Sedimentazione 
j) Filtrazione (ad es. filtrazione a 

sabbia, microfiltrazione, 
ultrafiltrazione) 

k) Flottazione 

- Trattamento finale impianti esterni 

 
4 Rifiuti 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 36/75 

36 

BAT 13 

Per prevenire o, qualora ciò non sia 
possibile, ridurre la quantità di rifiuti inviati 
allo smaltimento, la BAT consiste 
nell'adottare e attuare, nell'ambito del piano 
di gestione ambientale (cfr. BAT 1), un piano 
di gestione dei rifiuti, che garantisca, in 
ordine di priorità, la prevenzione dei rifiuti, la 
loro preparazione in vista del riutilizzo, il loro 
riciclaggio o comunque il loro recupero.  

Parzialmente 
APPLICATA Vedi BAT1 

BAT 14 

Per ridurre il volume dei fanghi delle acque 
reflue che richiedono trattamenti ulteriori o 
sono destinati allo smaltimento, e diminuirne 
l'impatto ambientale potenziale, la BAT 
consiste nell'utilizzare una tecnica o una 
combinazione di tecniche tra quelle indicate 
di seguito.  
a) Condizionamento 
b) Ispessimento / disidratazione 
c) Stabilizzazione 
d) Essiccazione 

NON 
APPLICABILE Non sono prodotti fanghi da trattamento delle acque 

 
5 Emissioni in aria 

BAT 15 

Al fine di agevolare il recupero dei composti 
e la riduzione delle emissioni in aria, la BAT 
consiste nel confinare le sorgenti di 
emissione e nel trattare le emissioni, ove 
possibile. 

APPLICATA 

 
IMPIANTO PM3 

• Camino 9 – Colonna di lavaggio ad acqua C06. 
Gli sfiati dalle sintesi dell’impianto PM3, in parte (in particolar modo per quanto 
riguarda la sintesi di TMP-INA e TMP-OLO) sono convogliati alla colonna di 
lavaggio ad acqua C06; dopo l'abbattimento vengono emessi attraverso il camino 
n° 9, di altezza pari a 21 m e diametro pari a 13 cm, di portata pari a 200 Nm3/h. 

• Camino 10 – Colonna di lavaggio ad acqua C07. 
Gli sfiati sono convogliati alla colonna di lavaggio ad acqua C07; dopo 
l'abbattimento vengono emessi attraverso il camino n° 10, di altezza pari a 21 m e 
diametro pari a 13 cm, e portata pari a 800 Nm3/h. 
SERVIZI AUSILIARI 

• Camino 14: a servizio della caldaia dell’impianto per la 
produzione di vapore. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 37/75 

37 

La caldaia di produzione vapore è stata installata nell’aprile 2009, ha potenzialità 
pari a 6.976,74 kW ed è alimentata a gas metano. 
I fumi della caldaia sono inviati al camino n° 14, di altezza pari a 10 m e diametro 
pari a 60 cm e portata pari a 8.027 Nm3/h.  

BAT 16 

Al fine di ridurre le emissioni in aria, la BAT 
consiste nell'utilizzare una strategia 
integrata di gestione e trattamento degli 
scarichi gassosi che comprende tecniche 
integrate con il processo e tecniche di 
trattamento degli scarichi gassosi. 

APPLICATA Le colonne C01/C05 presentano il post-condensatore a glicole freddo per 
minimizzare i flussi gassosi 

BAT 17 

Al fine di prevenire le emissioni nell'aria 
provenienti dalla combustione in torcia, la 
BAT consiste nel ricorrere alla combustione 
in torcia esclusivamente per ragioni di 
sicurezza o in condizioni di esercizio diverse 
da quelle normali (per esempio, operazioni 
di avvio, arresto ecc.) utilizzando una o 
entrambe le tecniche riportate di seguito. 

Non applicabile Non è prevista combustione in torcia 

BAT 18 

Per ridurre le emissioni nell'aria provenienti 
dalla combustione in torcia quando si deve 
necessariamente ricorrere a questa tecnica, 
la BAT consiste nell'applicare una delle due 
tecniche riportate di seguito o entrambe. 

Non applicabile Non è prevista combustione in torcia 

BAT 19 

Per prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, ridurre le emissioni diffuse di COV nell'atmosfera, la BAT consiste nell'applicare una delle seguenti 
tecniche o una loro combinazione. 
Tecniche relative alla progettazione degli impianti 

a) Limitare il numero di potenziali sorgenti di 
emissioni 

b) Massimizzare gli elementi di confinamento 
inerenti al processo 

c) Scegliere apparecchiature ad alta integrità  
d) Agevolare le attività di manutenzione 

garantendo l'accesso ad apparecchiature che 
potrebbe avere problemi di perdite  

Tecniche concernenti la costruzione, 
l'assemblaggio e la messa in servizio di 
impianti/apparecchiature 

e) Prevedere procedure esaustive e ben definite 
per la costruzione e l'assemblaggio 
dell'impianto/apparecchiatura. Si tratta in 

 Vedi BAT5 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ERCOLI MAURO ANGELO

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2025 / 2273 del 15/01/2025



 
                    giunta regionale  
 
Allegato C4 al Decreto n.     108      del       29/11/2018                                                         pag. 38/75 

38 

particolare di applicare alle guarnizioni il 
carico previsto per l'assemblaggio dei giunti a 
flangia (cfr. la descrizione alla sezione 6.2) 

f) Garantire valide procedure di messa in 
servizio e consegna 
dell'impianto/apparecchiature nel rispetto dei 
requisiti di progettazione. 

Tecniche relative al funzionamento dell'impianto 
g) Garantire una corretta manutenzione e la 

sostituzione tempestiva delle 
apparecchiature 

h) Utilizzare un programma di rilevamento e 
riparazione delle perdite (LDAR) basato sui 
rischi (cfr. la descrizione alla sezione 6.2) 

i) Nella misura in cui ciò sia ragionevole, 
prevenire le emissioni diffuse di COV, 
collettarle alla sorgente e trattarle 

BAT 20 

Per prevenire o, se non è possibile, ridurre le emissioni di odori, la BAT consiste nel predisporre, attuare e riesaminare regolarmente, nell'ambito del 
piano di gestione ambientale (cfr. BAT 1), un piano di gestione degli odori che includa tutti gli elementi riportati di seguito:  
i) un protocollo contenente le azioni 
appropriate e il relativo crono-programma;  
ii) un protocollo per il monitoraggio degli 
odori;  
iii) un protocollo delle misure da adottare in 
caso di eventi odorigeni identificati;  
iv)un programma di prevenzione e riduzione 
degli odori inteso a identificarne la o le 
sorgenti, misurare/valutare l'esposizione, 
caratterizzare i contributi delle sorgenti e 
applicare misure di prevenzione e/o 
riduzione. Il monitoraggio associato è 
riportato nella BAT 6. 

NON 
APPLICABILE 

Non necessario – vedi analisi ricadute – Sarà implementato nel caso di eventuali 
evidenze e/o richieste  

BAT 21 

Per prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, 
ridurre le emissioni di odori derivanti dalla 
raccolta e dal trattamento delle acque reflue 